## CAP. XV

[375] Dicere vero Pius solebat interdum, alios probe regere cupienti necessarium esse, se ipsum in primis domumque suam bene moderari: secus illi nequaquam obtemperatum iri. [A familia recte instituenda exorsus Pontificatum,] Hominibus enim suapte natura liberis ita comparatum esse, ut alter alteri minus libenter obediant, quam legibus quas a primariis ac principibus viris servari viderent. Itaque exemplo suo ac solitudine pervigili optimæ disciplinæ formam in familiam suam induci curavit, existimans illud Apostoli in se maxime convenire, dicentis, Si quis domui suæ præesse nescit, quomodo Ecclesiæ Dei diligentiam habebit? [1 Tim. 3] Videbat enim, tametsi erat a Deo sibi totius Ecclesiæ moderatio commissa, singularem tamen domesticorum suorum procurationem eo magis ad se pertinere, quo certius ad exemplum suorum familiarium reliquas Ecclesiasticorum familias, non per Urbem solum, sed per orbem etiam terrarum componendas esse intelligebat. [eamque Cardinalibus volens esse exemplo.] Quare Pontificatus initio, iis penes quos erat cura rerum domesticarum edixit, sibi esse in animo, non habere apud se nisi homines spectatæ integritatis; velleque ut Pontificis domestica disciplina Cardinalibus documento esset, atque inde rerum ordinandarum sumeretur exordium. Porro autem familiares suos omnes convenire jussos gravi concione excepit: in qua æternæ felicitatis scopo ob oculos posito, Dei & Ecclesiæ sanctæ præcepta, si rite conservarentur, rectam viam esse docuit ad felicem illum finem consequendum. Dein eos ad illorum perfectam custodiam exhortans, quædam rerum capita præcepit ab omnibus, [quædam universam observanda præcipet,] qui domui suæ futuri essent, accurate servari. In iis, ut unus quisque nomen suum, & quibus initiatus esset Ordinibus, quæque possideret sacerdotia, declararet. Hæc omnia scire se velle, quo sibi ipse satisfaceret: quod eo

pertinere videbatur, ne quis beneficia plura quam jure posset obtineret, neque ab Ecclesiis, quæ residentes Præfectos exigent, abesse ulli permetterentur: tum etiam, ut si qua conferenda erant beneficia, cui conferri oporteret, intelligeret.

[376] Statuit præterea, ut domestici Sacerdotes omnes, etiam si nullo beneficio Ecclesiastico essent obstricti, [circa usum sacramentorum.] ter saltem in hebdomada divina mysteria celebrarent; ne publicæ utilitati cæleste sancti sacrificii beneficium subtraherent. Ceteri vero, præsertim Diaconi aut Subdiaconi, saltem quinto decimo quoque die sacrosanctam Eucharistiæ mensam frequentarent: ut hoc salutari cibo recreati, majores sumerent vires ad superandos hostes animarum. Atque ut exterior cultus habitusque corporis bonæ mentis testimonio esset, edixit, ut quotquot in aliquo sacro ordine essent constituti aut Ecclesiasticos perciperent fructus, Clericorum habitum induerent (quod ut in suis familiis facerent, [vestis mediocritatem,] monuerat etiam Cardinales) atque tonsura capitis & talaribus indumentis a laicorum cultu secernerentur. Vestes vero ex lana tantum simplici confici, nec ex holoserico interius exteriusve in familiæ suæ ornatu quidquam tolerari voluit: seculares vero penulas & galeros, præterquam ad arcendam pluviam, omnino interdixit. Ex subuculis lineis plicaturas, quæ foris ornatus causa prominebant amputari, & turgida femoralia abjici, simpliciaque tibialia gestari mandavit. Et quoniam innumerabilia vitia ex otii radice provenire, [sacram lectionem,] & bonam aulicorum partem gravissima cum jactura temporis otio abundare non ignorabat; statuit ut omnes interessent sacræ lectioni, quam ter in hebdomada in Apostolico Palatio haberi volebat. Sacros præterea libros, ad pietatem animos informantés, illis suppeditabat; ut iis legendis tempus honesta occupatione transigerent: admonens, ut de auditis lectisque rebus identidem conferrent: aut alioqui

ingenuis & Christianis viris digna sermonum argumenta inter se proponerent. Otiosa colloquia, & parum pudicos sermones, & omnem denique vel minimam peccandi occasionem ab aula sacra prorsus exterminatam esse voluit.

[377] Adhortatus præterea eos est, ut in omnibus actionibus sese non seculares, [morum gravitatem sub Præposito Ormanetto.] leves aut vanos, sed pios, prudentes, & vere religiosos exhiberent: ac domi forisque cum honestis & gravibus tantum viris commercium haberent. Quod ut perfectius efficeretur, Nicolao Ormanetto, cujus opera ad rem ecclesiasticam, uti memoravimus, restituendam utebatur, injunxit, ut & notare eos qui secus facerent, & admonere, & castigare, & expellere contumaces posset: ipsumque ab eo die aulæ suæ Præpositum in hujusmodi rebus spiritualibus constituit, cavitque ut illi omnes notarentur, qui ab altera noctis hora vel e sacro prodirent Palatio, vel id etiam inirent; eamque notationem ipse aliquamdiu videre quotidie voluit. [numerum famulorum minuit, & retentis stipendium duplicat;] Eos vero sumptus, quos ad dignitatis suæ splendorem Pontifices facere consueverant, imminui jussit, tenuisque summa concludi: id se facere professus, ut sibi suppeteret, unde publicam Ecclesiæ tenuitatem liberalius posset sustentare. Quocirca famulorum numerum diminuit: quos autem ab se dimisit, iis certam pecuniæ summam dono dedit: quos vero retinuit, duplici stipendio auctos esse voluit: ne videlicet unquam beneficiorum vel pensionum facultatibus inhiarent. Postquam autem ordinationum harum causas commemoravit, adjecit, ad officium suum pertinere, domesticos omnes recta via ad suum finem deducere. Quamquam enim Princeps sum, inquit, antiquius tamen Pastoris & dignius, quam Principis officium esse agnosco. Præfecto deinde custodiæ corporis sui præcepit, ut ex iis quæ audierat ea a militibus suis præstari curaret, quæ

eorum ferre conditio posset; eosque cogeret tranquille ac sine insolentia vivere; caveretque ante omnia, ne hæc leges ulla personarum acceptione violarentur. Postremo nihil in suorum moribus, habitu, colloquiis, ac tota denique vivendi ratione vitiosum, & quod pravi esset exempli, toleravit: nihilque prætermisit, quod ad optimi Principis sanctissimique Pontificis familiam recte instituendam pertineret.

[378] Hæc quidem, & id genus alia quamplurima de Pontifice, non minus re quam nomine Pio, vera narrantur: sed singula persequi, necesse non videtur. Solum ad præclaras tanti viri actiones, [vere Pontifex a S. Paulo Apost.] mores virtutesque ad gloriam & mortalium utilitatem cognoscendas, hæc pauca commemorasse forte fuerit satis: ut nemo non videat, talem omnino se Pium præstitisse, ut illius vita imaginem quamdam referat priscorum illorum Pontificum, quorum sanctimoniam actionesque divinas in primis veneramus: & qualem informat Apostolus, irreprehensibilem, sobrium, ornatum, prudentem, pudicum, hospitem, doctorem, modestum, domui suæ bene præpositum: talem denique, qualem Romanum Pontificem ad Eugenium S. Bernardus describit his verbis; [& S. Bernardo descriptus.] Formam justitiæ, sanctimoniæ speculum, pietatis exemplar, assertorem veritatis, fidei defensorem, doctorem gentium, Christianorum ducem, amicum sponsi, sponsæ paranympum, Cleri ordinatorem, pastorem plebium, magistrum insipientium, refugium oppressorum, pauperum advocatum, miserorum spem, tutorem pupillorum, iudicem viduarum, oculum cæcorum, linguam mutorum, baculum senum, ultorem scelerum, malorum metum, bonorum gloriam, virgam potentium, malleum tyrannorum pariter & hæreticorum, Regum patrem, legum moderatorum, canonum dispensatorem, sal terræ, orbis lumen, Sacerdotem Altissimi, Vicarium Christi, Christum Domini, postremo Deum Pharaonis. [1 Tim. 3]

**CAPUT VII.****Sanctitas vitæ, etiam miraculis confirmata.****CAP. XVI**

[379] Inter hæc demum ornamenta Pontificis, illud etiam splendescit in Pio, quod Apostolus commendans: Oportet illum, inquit, & testimonium habere bonum ab iis qui foris sunt. [1 Tim. 3] Nam quemadmodum sol splendore suo, etiam qui lucem oderunt, velint nolint, sæpe collustrat, ita Pontificis hujus virtutis lumen clarissimum sic omnium incurrebat in oculos, [Laudatur a pessimis hæreticis,] ut vel cæci sanctæ Romanæ Ecclesiæ hostes de illo honorifice loqui cogerentur. Id quod Elisabetha Anglorum, quæ se vocabat, Regina fecit, & Admiralius Colignius in Gallia sæpius, cum aliis Hugonotis: atque in Germania primarii quidam hæretici dictitabant, dæmonem, ut falleret Papistas (sic enim Catholicos appellant) eis optimum ac vitæ sanctitate præstantem dedisse Pontificem, ut in sua de religione sententia pertinacius obfirmarent animos. Idem porro fecit Ioanna Regina Navarræ, quæ in longo, quem illa de Pio sermonem habuit, in causa feminæ Principis Rothomagensis ad sacrum Romanæ Rotæ tribunal delata, ipsum esse virum summa virtute & sanctitate præditum, asseveravit.

[380] In eum autem obloquentium ora Deus retundebat. Et sane in quodam jurisconsulto, cui nomen Writo, qui Pii famam & veram Catholicamque religionem prave oderat, ultionis divinæ claruit exemplum: is enim Oxonii, quod est oppidum in Anglia, cum in suggestum verba facturus conscendisset; adversus Pontificem Pium, in ejusque auctoritatem petulanter oblocutus, explicansque seu verius implicans illa S. Pauli verba; Christus in ædificationem Ecclesiæ quosdam dedit Apostolos, [et obloquens divinitus morte punitur:] quosdam autem Prophetas, alios vero Evangelistas, alios autem Pastores

**& Doctores: de suo subjecit hæreticus, Nulla hic Papæ fit mentio. [Ephes. 4] Verum sub finem sermonis prope mutus effectus, ac subito correptus morbo domumque delatus, octavo post die miser interiit. Ejusdem Anglorum, quam diximus, Reginae apud Philippum Regem Catholicum procurator, cum adversus Pium pro Condensi Principe loqui non dubitasset; ab ipso Rege fuit expulsus, longaque ab aula relegatus, donec alium ejus in locum Regina sufficeret: quæ proinde ex illis administri sui in Pontificem verbis haud mediocrem se molestiam accepisse renuntiavit. Quæ cum ita sint, vel ex his, atque adeo ex toto Pontificis hujus vitæ cursu discant, quæso, Catholici nominis hostes, non amplius Romanos Antistites eisque obedientes pessime vel odisse, vel maledictis etiam incessere: sed potius quam debent illis obedientiam ac venerationem præstandam esse intelligant & confiteantur; cum principes suos vel invitos de Pio honorifice locutos esse perspiciant.**

## **CAP. XVII**

**[381] Ad ea postremo, quæ multa passim de Pii sanctimonia, divinaque in eo collucente virtute narravimus, accedunt alia quædam, eaque nec obscura ejusdem rei testimonia: quæ quoniam auctores boni litteris mandavere, ea nobis hoc loco visum est silentio non præterire. Et sane cælestis quædam in eo vis ad nefarios spiritus ex humanis corporibus expellendos in primis enituit, [liberantur ab eo signo Crucis energumencæ quatuor,] singulis habendis supplicationibus, de quibus ante commemoravimus, ad divinam opem Cæsari contra Turcas implorandam. Primæ namque supplicationi cum a malo dæmone obsessa mulier intervenisset, magnosque & horribicos clamores edere cæpisset; ad Pontificem adducta est. Hanc ille sancta Cruce ter pie signavit: mox quæ a pluribus teneri non poterat, velut exanimis in terram concidit: nec rumore solum, sed re vera**

compertum est, eandem subinde prorsus convaluisse. Quæ res cum diu latere non posset, propterea ad alteram supplicationem tres aliæ malo spiritu correptæ fæminæ perductæ sunt: quas cum eodem salutari signo iterum & tertio Pius consignasser, singulæ sanitati sunt restitutæ. Harum unam non prorsus ignobilem fuisse narrant: ac licet a diversis sæpius curatam exorcistis, nihilo tamen melius, nisi post Sancti Pontificis operam, habere potuisse. In eadem secunda supplicatione aliud etiam admiratione dignum accidit. Mulier quædam magnis clamoribus petebat, ut Pontifex opem ferret. Hanc ille jussit coram se sisti, quod eam iudicium in adversarium postulaturam esse existimaret: at illa de perpetuo sui capitis dolore conqueri, quo multis jam annis laborasset: ac præsens ab eo remedium postulare. Hic subrisit Pontifex, singularem mulierculæ simplicitatem inspiciens; [dolorem capitis patiens,] neque tamen recusavit, quo minus ejus capiti stolam sibi de collo pendentem imponeret, mulieremque signo Crucis afficeret: mox compertum est, ægrotam illam ad pristinam sanitatem rediisse.

[382] Nec multo aliter in tertia processione usu venit: nam quædam alia a dæmone vexata mulier, Pontifice templum ineunte, horribili omnia strepitu complevit. [aliæ energumencæ duæ,] Tum Pontifex paululum consistens, eodem signo miseram insignivit. At in ea liberanda plus negotii, quam in reliquis fuit: injecit ejus capiti stolam, ac dæmonem jussit abscedere, ejusque digressus certam significationem dare. Saliit tum femina, impellente sic dæmone: qui ad extremum levi flatu facem extinxit, ut discessus ejus extaret testimonium: tum illa in terram corruit, ut mortuæ potius quam vivæ speciem haberet. Rediit porro non multo post ad respirationem, seque hospite pessimo liberatam esse cognovit. Ad hæc vero accedit aliud ejusdem generis argumentum. Cum aliquando prope Lateranensem basilicam locum

religiosissimum, Sancta Sanctorum appellatum, inviseret; rogatus a feminis primariis, ut energumencæ cuidam benediceret; annuit, substititque. Cum vero illa exclamaret vehementius, ac ne accederet ad Pontificem summa vi niteretur atque resisteret, aliquot e Pontificia familia, ne diutius Pontifex detineretur, raptam ad ejus pedum oscula pertraxerunt: quam Pius cum salutari signo consignasset, illa velut exanimis concidit: ac paulo post, discedente Pontifice, surrexit incolumis.

[383] Sed non Romæ solum, verum & alibi quoque, præsertim in Hispania, ubi hujus Pontificis memoria præcipua quadam veneratione colitur, [Dominicanus ab acerbo cruciatu coram ejus imagine sanatur.] sanctitatis ejus signa plura edita memorantur; ex his nonnulla, quæ a certis ac probatis auctoribus accepimus, hoc loco sincera fide referemus. Palentiæ in Hispania, Dominicani Ordinis cænobita, veteri gravique in secretioribus partibus morbo implicitus, necessaria naturæ officia exequi vix poterat, magnoque oppressus dolore morti vicinus credebatur. Humanis, quibus nihil levabatur, remediis omissis, ad divina confugit. Increbrescente ergo per eos dies sanctitatis fama Pii V, nec ita pridem vita functi, coram ejus imagine, quam Franciscus Reinosus, cujus ante meminimus, Cordubensis Episcopus, ad Urbe in Hispaniam deferri curaverat, in ipso doloris æstu supplex procubuit: eandemque imaginem singulari pietate arcte complexus, hunc in modum sibi divinam opem imploravit: Vir Dei sanctissime, sicuti ego te beata Dei præsentia in cælesti sede frui non ambigo, teque Sanctorum ejus cœtui jam in cælis consociatum esse firmiter credo; ita me tua apud Deum, quæso, juvet intercessio; ut per te omnino convalescam. Hæc vixdum precari desierat, cum ecce se voti compotem factum esse perspexit. Itaque ab omni dolore & morbi impedimento liber statim effectus, nihil se talis molestiæ deinceps jam per annos multos (ad eum videlicet usque diem, quo hæc testabatur) sensisse, &

huic sancto Pontifici quotidie suppliciter se devoentem, magna per eum a Deo beneficia impetravisse, lætus profitebatur. Hæc omnia ipsemet, qui talia passus divinitus sanatus est, tamquam certissima veritatis divinæque virtutis testimonia narrabat Antonio a Fonte Majore, probatæ fidei viro, qui hæc se Palentiæ diligenter ab eo & investigasse, & audivisse, & vidisse litteris prodidit. In Hispania quoque (subjicit idem Antonius; licet in his locum, tempus, nominaque personarum, & alia factum clarius testantia momenta rerum nec ille prodat, [Franciscanus Pii nomine a dæmone liberatur] & ego pervestigans rescire nondum potui) Franciscanus quidam, a dæmonio diu male vexatus, cum nullis exorcistarum remediis sanari posset; sacris illis administris Pii V, dum (uti fit verisimile) adhuc esset in humanis, sanctimonice opinione ductis energumenum ad Pontificem, ut ab eo curaretur Romam perducturos se comminantibus, edito Pii nomine (quasi alter esset Antonius ille sanctissimus, de quo similia narrantur) mirabile dictu, protinus erumpente dæmone, evasit incolumis.

[384] Proinde anno salutis humanæ MDLXXXII, Nonis Februarii, Valentie in Hispania, Gulielmo Raimundo, nobili viro & egregia in Deum & in Sanctos ejus pietate, [qui & cum aliis Sanctis apparet moribundo,] paulo antequam excederet e vivis, Sanctorum Dominicani Ordinis & aliorum, quos ipse in omni vita singulari religione coluerat, chorus affuit lætissimus. In iis vero beatissima virgo, Dei Mater, S. Dominicus, S. Vincentius, Pius V, & alii nonnulli sancti Romani Pontifices, & S. Ludovicus Bertrandus (quem ipse Gulielmus viventem apprime venerabatur, atque ab eo moriente nec ita multo ante fidem acceperat, pollicente, se post obitum suum ipsius bene memorem futurum) qui omnes lectulo ejus circumfusi, Litanias pro eo recitantes seque ipsi mutuis invocationibus singillatim cum aliis Sanctis pie

compellantes, pro eo precabantur. Hæc omnia ut viderat, coram multis gravibus utriusque sexus hominibus referre jussus ægrotus, adjiciebat: Pium Quintum in ea visitatione magno ipsi beneficio fuisse. Subinde rogans Hieronymam Vivem affinem suam, ut quoties Dominicanorum ædem adiret, maximas Pio V gratias ageret: ei namque se plurimum debere. Hæc porro vera ne essent, an dæmonum ludificationes, seu phrænetica spectra, iis qui aderant addubitantibus, variisque modis, ut assolet, rem iterum ac sæpius rite explorare nitentibus; cum ille sacra quædam verba pronuntiasset, remque ita se habere ut enarraverat, identidem affirmasset; demum, Sat, inquit, sat explorata res est, nec pluribus opus est testimoniis. Ad extremum post multa indagandæ veritatis perite facta pericula, rogantibus an Sanctorum ille chorus discessisset; respondit, non decessisse: sed urgere, ut ipse una cum illis quam primum in cælum emigraret. Quæ omnia mox in commentarios publice relata fuisse perhibentur: [pileolo ejus pie uso.] ac præter ceteros, qui aderant, Hieronymus Garzia, nobilis doctor physicus, in his omnibus ægrotum illum mentis compotem, sanoque judicio præditum fuisse, locuples testis asseverabat. Quod autem ille a Pio V se beneficium accepisse dicebat, inde fortasse provenisse existimatur: quod pietatis causa capiti suo ipsius Pontificis pileolum non ita pridem imposuisset, quo pileolo Cardinalis Alexandrinus, Hispaniensi legatione fungens, Valentiaë donaverat fratrem Vincentium Justinianum Antistium, Prædicatorum Ordinis gravem Theologum: eum ipsum, qui ejusdem beati Ludovici Bertrandi socii sui vitam conscripsit: in qua hæc omnia, quæ breviter de ipsa visione retulimus, fusius enarrantur.

## CAP. XVIII

[385] Sed Agabræ, quod oppidum est in Hispania haud longe a Corduba, domestico in sacello clarissimi viri

Antonii Cardonæ & Cordubæ, Ducis Sessæ, res contigit ad Pii sanctitatem indicandam valde memorabilis. Nitebat idem sacellum pulchris aulæis, ac variis qua insignium Sanctorum qua Romanorum Pontificum tabulis, in tela affabre pictis, undique ornatum pieque instructum. Inter alia vero Pii V, quem Dux ipse, [duæ imagines ejus] una cum religiosissima femina Joanna Aragonia conjugæ sua mirifice colebat, binæ pendebant imagines: altera in tela ad altare; ex charta vero altera ad sacelli januam appensa. Accidit quodam die, qui dies sancto Apostolo Thomæ sacer erat, anno MDLXXXVI, ut sacro-sancto Missæ sacrificio, precibusque rite peractis, extinctis luminibus & universis qui aderant egressis, sacellum de more clausum intus totum conflagrarit: modica videlicet scintilla, ut conjectura est, ex ardentibus cereis occulte decidente incendiumque sensim excitante. Quod cum postera die tantum compertum esset, re audita, conjuges Principes ad locum comite familia properant: incendii fœditatem dolentes intuentur. Sed illico dolorem vicit admiratio: dum enim & aulæa, & signa cuncta, & altaris ornamenta, denique omnia quæ cremari potuerant, igne vel absumpta vel deformata mœrentes inspiciunt; [ab incendio omnia consumente illasæ permanent.] ecce ipsas Pii V ambas imagines, mirabile dictu, in mediis flammis non modo non exustas, sed ne minimum quidem læsas demirantur: idque non nisi divina virtute fieri potuisse, omnes edicunt. Auxit admirationem intuentibus, vim incendii tantam fuisse, ut fornicati lacelli crusta undique diffracta, geminis amplioris formæ argenteis imaginibus & aliis quæ pariter ex argento erant conflatis, sacro altaris lapide in pumicem redacto, Pii tamen imagines spectare esset, alteram quidem, qua ipsa contingebat alterius Pontificis effigiem cum lignea coronice combusta, super tapete quo altaris subsellia sternebantur cecidisse, ibique prorsus illæsam jacere; ipsumque tapete undique ardens concremari cœpisse, sed qua Pii obtegebatur figura nihil offensum: alteram vero ex charta,

peristromatis & ceteris quibus cingebatur signis, ut diximus, exustis, loco suo integram fumoque tantum leviter offuscatam remansisse.

[386] [quarum una apud Dominicanos Vaënæ in honore est,] Hanc deinde sacræ Virgines Dominicani Ordinis, in cænobio cui a Sancta Maria Dei Matre cognomen est, in Hispaniæ oppido Vaëna, pro sua in hunc Pontificem pietate precibus obtentam, singulari religione conservant. Alteram vero ligneis suis ut erat instructam ornamentis, prorsus immaculatam; tapeteque ipsum, ambustum ac reffectum, iidem Duces nobis Romæ, dum hæc scriberemus, ostenderunt: remque omnem, quam, [alteram Romæ Scriptor vidit.] ut ipsimet locupletissimi & oculati testes nobis retulerunt, explicatam eis recognoscendam tradidimus, suo rursus testimonio comprobarunt anno MDCIII. Quo tempore Dux idem, non minus religione quam generis nobilitate insignis, apud Summum Pontificem Clementem Octavum pro Rege Catholico Philippo III Orator in Urbe residebat. Imaginem porro illam tapeteque, uti perpetua tanti Pontificis tam admirabilisque casus monumenta, apud se, ut vidimus, mirifica pietate retinere, & quocumque locorum iverint veluti divina salutis præsidia secum deferre, Duces ipsi pie profitentur. Ceterum nullas, quod sciam, nisi Sanctorum imagines, hoc vel simili modo ex incendiis quandoque divina virtute servari consuevisse, tum alia testantur exempla, tum in primis duo, quæ superioribus annis accidisse constat, Romæ unum, alterum Neapoli: ubi (ut de hoc prius) cum in æde S. Catharinæ de Formello nuncupata, anno salutis MDLXXXVII, nocte festi S. Barnabæ Apostoli, [Deo Sanctos hac ratione in suis imaginibus honorante.] lapso igne ecclesiastica supellex deflagrasset, inter aliaque pallium ex albo serico totum exarsisset; S. Catharinæ Senensis effigies, in eo medio depicta, prorsus illæsa remansit, Neapolitana civitate obstupescente. Romæ vero, in templo S. Salvatoris ad

Laurum, mense Septembri anni MDXCI orto incendio, sanctissimæ Virginis Dei Matris imaginem in tela pictam, rebus omnibus circumfuis, sæviente undique igne, pariter exustis, integram & immaculatam divinitus conservatam fuisse vidimus tantique, miraculi summa cum admiratione testis est populus Romanus, ejusdem beatissimæ Deiparæ Virginis cultor singularis. Hæc videlicet & id genus alia divinæ potentiae suæ miracula, tum ad nostram firmandam fidem, tum ad Sanctorum suorum sanctitatem magis illustrandam, tum denique ad impiorum iconomachorum arguendam perfidiam, interdum edere consuevit ille summus rerum opifex ac moderator Deus; qui ut mirabilis est in Sanctis suis, ita semper & ubique laudabilis.

[387] Hæc habui quæ de Pio V, Summo Pontifice, ex variis ac probatis auctoribus locupletibusque testibus, [Conclusio auctoris.] ex Apostolicis ejus constitutionibus & epistolis, ex Legatorum & Internuntiorum institutionibus ac rebus gestis, atque ex aliis spectatæ auctoritatis monumentis, bona fide magnoque labore ac studio collecta, posteris ad imitandum & ad publicam utilitatem litteris proderem. Ex epistolis vero ad sacrorum Antistites, ad Reges, & ad alios Principes viros ab eo datis, & responsis acceptis (quas ex Romanæ Ecclesiæ tabulariis depromptas inspexi, & ex primariis exemplaribus descriptas accepi, publica que fide munitas penes me teneo) ad finem, ut ante sum pollicitus, plerasque luculentiores & quæ publicæ rei utiliores fore viderentur, tãquam rerum memoratarum testes edendas selegeram. Sed cum, ne opus in aliud fere volumen excresceret; tum vero etiam magis, ne sine aliis nobis repromissis ejusdem Pontificis monumentis, quæ habere nondum potuimus, in lucem prodirent; eas vel separatim, vel cum altera hujus operis (quam, si vita supererit, forte curabimus) editione vulgandas, differre visum est. Interim vero pium lectorem rogatum velim, ut si quid animadversione dignum vel

**offenderit, vel habuerit quod ad opus hoc seu locupletandum, seu melius faciendum (neque enim omnia possumus omnes) pertinere judicaverit; id mihi, pro suo Christianæ caritatis officio, benigne suggerere non gravetur. Ut quod pro ingenii mei ac virium imbecillitate perfici non potuerit, id in altera, si unquam parabitur, editione, ad gloriam Dei & ad communem utilitatem aliena suppleatur industria.**